(1) *Seyende bestimmtheit*, une déterminabilité qui est, qui possède l'être.

(2) *Realität*. Voy. note 6.

(3) *Als ein Daseyn und Etwas*. Comme existence et quelque chose.

(4) *Etwas und Anderseyn*. Le *quelque chose* et son contraire l'*autre quelque chose*, ou littéralement l'être-*autre*. L'*etwas* c'est l'être déterminé, et l'*anderes* c'est le non-être déterminé.

(5) *Seyn-für-anderes*. C'est-à-dire que l'opposé de *quelque chose*, l'*autre*, a une détermination qualitative, qui, tout en lui appartenant, appelle un terme autre que lui, par cela même qu'il est l'*autre*.

(6) *Das An-sich-seyn*. Ainsi l'être *qualifié* ou l'*existence immédiate*, appelle l'être *existant* (*seyendes*) ou le *quelque chose* (*Etwas*), et ce *quelque chose* peut être appelé la *Réalité* (*Realität*). La réalité, qu'il faut distinguer de la *Wirklichkeit*, qui, comme on le verra § cxxlii, forme un degré ultérieur et plus concret de la notion, est ce moment où l'être et le non-être étant devenus *quelque chose*, produisent le premier degré de l'existence concrète, car *quelque chose* qui devient est une réalité. Ainsi, par exemple, lorsqu'on parle de la réalité d'un projet, on n'entend dire ni que ce projet est réalisé, ni qu'il est

§ XCII.

b) Si l'on considère l'être-en-soi comme ne contenant aucune déterminabilité, on n'aura que l'abstraction vide de l'être. Mais dans l'existence, la déterminabilité s'est identifiée avec l'être, et cette déterminabilité posée comme négation est la limite (1). Par conséquent, l'autre (*Anderseyn*, l'être autre) n'est pas un élément qui lui est indifférent et extérieur, mais c'est un moment qui lui est inhérent. Le *quelque chose* est, par sa qualité, d'abord fini, puis variable, de telle sorte que la finité et la variabilité appartiennent à son être.

§ XCIII.

L'un des deux termes est aussi l'autre, et l'autre est aussi ce qu'est le premier, et, par conséquent, celui-ci devient l'autre, et ainsi de suite à l'infini (2).

à l'état abstrait et de simple projet, mais qu'il a commencé à devenir quelque chose, une réalité. — Maintenant, le *quelque chose*, par cela même qu'il n'est que le *quelque chose*, appelle un *autre quelque chose*, ou l'autre (*Anderseyn*), lequel à son tour étant l'autre, n'est pas seulement l'autre, mais *il est pour un autre* (*Seyn-für-anderes*). Et ainsi, ces deux termes sont tous deux des *autres*, c'est-à-dire, ils sont autres qu'eux-mêmes, et partant ils sont tous deux l'un pour l'autre. — Vis-à-vis de ces déterminations, la *qualité immédiate* n'est que l'élément virtuel, l'être-en-soi.

(1) *Grenze, Schranke.*

(2) L'être-en-soi de la qualité dans l'existence n'est pas l'être abstrait et vide, mais l'être avec une déterminabilité. Dans

§ XCIV.

Mais ce n'est là qu'une infinité fausse (1) ou négative, parce qu'elle ne contient que la négation du fini, lequel se reproduit toujours et n'est jamais effacé ; en d'autres termes, dans cette infinité, le fini se présente comme *devant être*, mais non comme *étant* supprimé. Le progrès infini ne fait pas disparaître la contradiction ; car le propre du fini est de contenir les deux termes opposés, et le progrès infini n'est autre chose que la reproduction incessante et alternée de l'un des deux termes, dont l'un appelle l'autre.

§ XCV.

c) Mais ce qui se trouve au fond de ce rapport, c'est que chacun des deux termes est et contient l'autre ;

l'existence, la déterminabilité est inséparable de son être ; et elle y est comme une négation qui est ici sa *limite*. Et, en effet, la vraie limite d'un être c'est sa *limite qualitative*. *Quelque chose* n'est quelque chose que dans sa limite, et c'est par sa limite qu'elle est ce qu'elle est. La limite lui est donc essentielle. — Mais si la limite constitue le *quelque chose*, elle est aussi sa négation, et cette négation appelle l'*autre*. Mais l'*autre* aussi est limité, et cette limitation appelle, à son tour, le *quelque chose*, qui devient ainsi l'*autre*, ce qui fait que le *quelque chose* est dans l'*autre*, et l'*autre* dans le *quelque chose*.

(1) *Schlechte*, mauvais. Hegel appelle mauvaise l'infinité qui n'est que l'*indéfini*, et qui consiste à reproduire le même terme ou la même contradiction indéterminée sans pouvoir arriver à un résultat ou à une nouvelle détermination. C'est l'infinité de l'entendement qui ne sait pas concilier les oppositions.

de telle sorte que le terme qui passe dans l'autre est le même que celui dans lequel il passe, et qu'en passant dans l'autre il ne fait que revenir sur lui-même. C'est l'unité des termes de ce rapport, c'est ce retour d'un terme sur lui-même par l'intermédiaire de l'autre et dans l'autre, qui constitue la *vraie infinité*. Si on envisage ce rapport par son côté négatif, l'on verra que ce qui change c'est l'*autre*, qui devient par là l'*autre de l'autre* (1). C'est ainsi que l'être se produit de nouveau, mais l'être comme négation de la négation, comme *être-pour-soi*.

REMARQUE.

Le dualisme, qui laisse subsister l'opposition du fini et de l'infini, ne fait pas cette simple remarque, que si on les sépare, l'on aura un rapport où le fini et